(•]I «Finco» pfnso nio m encontrará te nio mal tido, nor 
» liiiio • «juc juer ditcr sul. 

(NvU dc J. 1*. RilciruJ. . 
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raes d';i<|uelle tempo, supprirem o juramento 
de calumnia pela inquirição, ou desafio. No de. 
Sanla Cruz da Villariça dc 1225 se diz: « Ad 
quem demandarem, ijui hi. minem matou a traizom 
lide ; et si caer, pectet mile morabitinos: et si non 
habuerit de que los pectet, facianl de tilo gusti- 
tiam, quomoilo de aleivoso, et de traditor : Ji il- 
los pectat, exiat de Saneia Cruce pro aleive, et 
de suo termino, et deribem suas casas... Sed qui 
istani cocem demandacerit, primum juret cum 
tres parenta los tnagis circa, qui in lota la Villa 
fuerint, que lo non demanda per outra malque- 
rencia, mais que matador, e feridor foi de suo 
parente, ttnde mor ia. Et si parentes non habue- 
rit, cum tres ticinos. Et si isttim non jurar, 
non respondeat illi... Quem ferir suo vicino cum 
peira, aul cum fust, pectet xx morabitinos, si 
firmarem ; et si non firmarem, juret cum quinque 
viemos. Si ferir cum manus, aut messar) aut cum 
pede, pectet quatuor morabitinos al rancoroso, 
si firmar. Et si non habuerit firma, juret se quin- 
to... Toto homine, qui inserrado fuerit in sua 
casa cum armas d fortia, pectet ccc soldos, et 
septimo a Pulatio, si firmarenl; et si non, juret 
se quinto. » Doe. de Moncorvo. De Firma e 
Firmalio por subministração dos alimentos, e 
dc tudo o que pertence á meza : c também de 
Firma por fazenda arrendada com pensão do 
cousas comestíveis, e lambem a dinheiro, não 
tratam os nossos documentos. Vcja-se Du Can- 
ge, v. Firma. 

FIRMA. II. 0 mesmo que arrendamento. D'a- 
qui Iliibcre, vel tenere ad firmam : trazer ar- 
rendado. 

FIRMA III. 0 nome, ou sinal de alguém, es- 
crito de sua própria letra, ou por outro a seu 
íogo, mesmo por uma pessoa pública perante 
outras testemunhas, como se praticava ordi- 
nariamente até o século xiii. Chamou-se firma 
porque fazia firme, e valioso tudo o que acima 
ficava escrito. Desde o scculo ix conservamos 
muitos documentos cm que se acham certas 
firmas, ou sinaes exóticos; não só dos que os 
confirmavam ; mas também dos Notarios, quo 
os escreviam. Vid. letra A, c v. Alaiionei- 
nis. Accresccnlaremos ainda um exemplo de 
Curamos, e oulro dc Mnreira. No prime:ro, que 
he de 1038, firma o Notário Aires do modo, 
que se vi, tab. 3. n. i. No segundo, que ho 
do mesmo scculo, se acha a firma da tab. 2 
n. 2., que reservamos para quem for mais fe- 
liz cm adivinhar. No primeiro bem claramente 
se li}: «iiríflí Presbyter notuit, » começando a 
lèr perpendicularmente as letras. No segundo 
será talvez « Saneias scripsit? . Mas note- 
se, que nas confirmações dos privilégios reaes 
se transladavam as firmas, que uos originaesse 
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achavam, c pelo commum, antes do século mi 
não faziam mais, que copiar o primordial, c 
mudar-lhe a era da primeira data para a cor- 
rento. E outras vezes punham nos inesmos per- 
gaminhos originaes as suas (irmãs os grandes 
senhores, Príncipes, e Bispos, muitos annos de- 
pois, que haviam sido exarados os aulografoss